### Consideratio.

*Extra caritatem* Dei et proximi *nulla prosunt opera* ab hominibus laudata; sed sunt sicut vasa vacua oleum non habentia: et sicut lucernae in tenebris non lucentes<sup>1</sup>. Superbus et ambitiosus gloriae temporalis laborem *sine fructu* habet. Omne opus bonum, propter Deum factum, laetificat conscientiam, illuminat mentem et ampliorem meretur gratiam<sup>2</sup>. Revera fratres si quis oboedierit aut servierit fratri propter Deum, hic exhibet Deo maximum in sua subiectione honorem: et habebit in fine Christum sui laboris praemium ac sanctae servitutis re-

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 8, p. 6, p. 57, l. 20. —

<sup>2</sup> Vallis liliorum c. 31, n. 3.

muneratorem ita dicentem. Quod uni de his fratribus meis minimis fecistis: mihi fecistis.<sup>1</sup> Qui *bene facit*, bene habebit<sup>2</sup>.

Caritas est bona voluntas in anima, quae non desinit recta operari, quamvis debilitas vel necessitas quandoque non permittat agere bonum, quod praetendit<sup>3</sup>. Bona voluntas tua perfecte potest implere in paucis, quod optaveris facere in omnibus divitiis. Qui paratus est dare exiguum, cum habuerit parum, non utique tardabit dare maiora, cum Domino largiente ditior fuerit. In modo disce, quod in magno aestimas te facturum<sup>4</sup>.

Sicut aqua et ignis contrariantur: sic caritas Dei et amor mundi non sociantur<sup>5</sup>. Ille *veram* probatur habere *caritatem*; qui funditus odit *mundi vanitatem*: et carnalem fugit familiaritatem. Sancta quippe caritas non quaerit in hominibus solacium terrenum: sed spiritualem profectum. Nam animam potius pensat ad Dei imaginem factam: carnem vero ad malum proclivam refugit ut sibi nocivam<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 7, P. 6, p. 55, l. 13. Cf. Mt 25, 40. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 6, n. 2. —

<sup>3</sup> Ib. c. 13, n. 2. — <sup>4</sup> De fideli dispensatore c. 1, § 6. — <sup>5</sup> De disciplina claustralium c. II, P. 2, p. 306, l. 16. — <sup>6</sup> Ib. p. 307, l. 13.

Benevolus esto omnibus bonis et malis: et nulli onerosus. Neminem spernas, nulli noceas; afflito condoleas, egeno subvenias: et numquam te extollas<sup>1</sup>. Congaude bonis, sustine malos, ignosce delinquentibus, ora pro omnibus<sup>2</sup>.

## CAPUT XVI.

## De sufferentia defectuum aliorum.

1. Quae homo in se vel in aliis emendare non valet, debet patienter sustinere, donec Deus aliter ordinet. Cogita, quia sic forte melius est pro tua probatione et patientia, sine qua non sunt multum ponderanda merita nostra. Debes tamen pro talibus impedimentis supplicare, ut Deus tibi dignetur subvenire, et possis benigne portare.

2. Si quis semel aut bis admonitus non acquiescit, noli cum eo contendere; sed totum Deo committe, ut fiat voluntas eius et honor in omnibus servis suis, qui scit bene mala in bonum convertere. Stude patiens esse in tolerando

---

<sup>1</sup> Alphabetum monachi lect. 2 et 13, P. 3, p. 317  
319. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 8, n. 1.

aliorum defectus, et qualescumque infirmitates; quia et tu multa habes, quae ab aliis oportet tolerari. Si non potest te talem facere, qualem vis, quomodo poteris alium ad tuum habere beneplacitum? Libenter habemus alios perfectos, et tamen proprios non emendamus defectus.

3. Volumus, quod alii stricte corriganter, et ipsi corrigi nolumus. Displicet larga aliorum licentia, et tamen nobis nolumus negari quod petimus. Alios restringi per statuta volumus, et ipsi nullatenus patimur amplius cohiberi. Sic ergo patet, quam raro proximum sicut nos ipsos pensamus. Si essent omnes perfecti, quid tunc haberemus ab aliis pro Deo pati?

4. Nunc autem Deus sic ordinavit, ut discamus alter alterius onera portare; quia nemo sine defectu, nemo sine onere, nemo sibi sufficiens, nemo sibi satis sapiens; sed oportet nos invicem portare, invicem consolari, pariter adiuvare, instruere et admonere. Quantae autem virtutis quisque fuerit, melius patet occasione adversitatis. Occasiones namque

hominem fragilem non faciunt, sed qualis sit, ostendunt.

### Consideratio.

Unus Deus nos omnes creavit, unus pa-  
scit et gubernat, unus ad unius beatitudinis  
finem nos vocavit. Si ergo a Deo unani-  
miter vocati sumus, uno pretio redempti,  
uno spiritu potati, studeamus mutuo diligere<sup>1</sup>.  
Quia in Christo fratres sumus, oremus pro  
invicem sicut fraterna caritas exigit; servia-  
mus invicem, *supportemus invicem*, admonea-  
mus invicem, *consolemur invicem*: gaudemus  
invicem, tristemur invicem<sup>2</sup>.

Sustine patienter et longanimitter aliorum  
defectus: quos Deus omnia videns sustinet....  
Siquidem et tu in multis deficis: nec semper  
facis, quod proponis aut dicis<sup>3</sup>. *Cogita*, quod  
Deus in multis te portavit et adhuc cotidie  
portat. Porta ergo fratrem tuum in paucis,  
sicut te Deus portat in multis<sup>4</sup>. Pudeat te  
nondum didicisse parvos *fratris defectus*  
*tolerare*, qui cotidie infirmitatem propriam  
*ab aliis desideras portari*. Cur ergo eandem  
misericordiam non exhibes alteri, quam optes

---

<sup>1</sup> Hortulus rosarum c. 15, n. 1. — <sup>2</sup> Sermones  
de vita et passione Domini 35, P. 3, p. 312,  
l. 24. — <sup>3</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 4,  
P. 2, p. 365 sq, l. 26. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 24, n. 2.

fieri tibi?<sup>1</sup> Quae emendare non vales, fer bono animo tacendo et converte te ad Deum magis orando. Qui pro alio sicut pro se ipso orat, duplex bonum facit<sup>2</sup>. Qui in Deo confidit: sustinet omnia patienter<sup>3</sup>.

Porta, et portaberis; excusa, et excusaberis. Compatere peccanti, et compatietur tibi. Sicut feceris alteri, sic fiet etiam tibi, Deo iuste iudicante et vindicante. Quidquid imperfectionis et ineptitudinis videmus vel audimus, hoc pie in bonum interpretari debemus, sicut de nobis fieri optamus<sup>4</sup>. Ille bene et prudenter docet, qui a se ipso incipit et primo emendat, quod in aliis notat et reprehendit<sup>5</sup>.

## CAPUT XVII.

## De monastica vita.

i. Oportet quod discas te ipsum in multis frangere, si vis pacem et concordiam cum aliis tenere. Non est parvum in monasteriis vel in congregazione habitare, et inibi sine querela conversari, et usque ad mortem fidelis perseverare.

---

<sup>1</sup> Epistula I, n. 9. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 15, n. 3. — <sup>3</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 4, p. 2, p. 366, l. 19. — <sup>4</sup> Hortulus rosarum c. 15, n. 2, l. — <sup>5</sup> Vallis liliorum c. 21, n. 5.

Beatus, qui ibidem bene vixerit et feliciter consummaverit. Si vis debite stare et proficere, teneas te tamquam exulem peregrinum super terram. Oportet te stultum fieri propter Christum, si vis religiosam ducere vitam.

2. Habitus et tonsura modicum confert; sed mutatio morum, et integra mortificatio passionum verum faciunt religiosum. Qui aliud quaerit, quam pure Deum et animae suae salutem, non inveniet nisi tribulationem et dolorem. Non potest etiam diu stare pacificus, qui non nititur esse minimus et omnibus subiectus.

3. Ad serviendum venisti, non ad regendum; ad patiendum et laborandum scias te vocatum, non ad otiandum vel fabulandum. Hic ergo probantur homines, sicut aurum in fornace. Hic nemo potest stare, nisi ex toto corde se voluerit propter Deum humiliare.

### Consideratio.

Non vestis pulchra, nec gradus excellētia, perfectum *facit religiosum*; *sed* perfecta saeculi abrenuntiatio, et vitiorum cotidiana

*mortificatio*: et praecipue puritas cordis et amor virtutum tendens directe in Deum<sup>1</sup>. Ille vere religiosus est, qui saeculo sponte renuntiat, et corde ad saeculum non regy-  
rat; qui perpetuo se Deo obligat: et omnes voluntates suas propter Deum *frangere* studet<sup>2</sup>.

Monache, *ad quid venisti?* Quare mun-  
dum reliquisti, cur cappam istam induisti et  
pompam mundi despexisti? Nonne, ut Deo  
*servires* et cor tuum custodires?<sup>3</sup> Maneas  
ergo in medio sanctae congregationis: et  
manebit tecum Dominus. Ipse enim ait.  
Ego in medio vestrum: sicut qui ministrat.  
Et ad discipulos inquit. Vos estis qui per-  
mansitis mecum in temptationibus meis. Si  
bonus es: mane et aedifica alios. Si pec-  
cator es et infirmus: mane, ut aedificeris ab  
aliis<sup>4</sup>. In cella, aut legens aut orans, aut  
operans inveniaris<sup>5</sup>. Sit tibi cella paradisus,  
chorus caelum, lectio sacra cibus. Sit tibi  
silentium amicus, labor socius, oratio auxilia-  
rius<sup>6</sup>. Quamdiu ergo spiritus tuos rexerit  
artus; sit cella, requietionis tuae domus ac